2013 年 12 月 31 日

(经审计)

利率基点变化

上升 25 个基点 (2,358)  (1,525)   (2,200)  (1,322)

下降 25 个基点 2,392  1,536  2,231  1,332

中信证券股份有限公司

财务报表附注（续）（未经审计）

2014年6月30日

（除特别注明外，金额单位均为人民币元）

123

十三、金融工具风险管理（续）

2. 市场风险（续）

（3） 汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

本集团面临的汇率变动风险主要与本集团的经营活动（当收支以不同于本集团记账本位币

的外币结算时）及其于境外子公司的净投资有关。

下表列示了本集团主要币种外汇风险敞口的汇率敏感性分析。其计算了当其他项目不变时，

外币对人民币汇率的合理可能变动对税前利润和权益的影响。负数表示可能减少税前利润或

权益，正数表示可能增加税前利润或权益。

单位：万元

 收入敏感性

币种 汇率变化

2014 年 1 月-6 月

(未经审计)

2013 年 1 月-6 月

(未经审计)

美元 -3% 18,772 (21,778)

港元 -3% ( 4,757) (  1,767)

 权益敏感性

币种 汇率变化

2014 年 6 月 30 日

(未经审计)

2013 年 12 月 31 日

(经审计)

美元 -3% (10,235) (14,952)

港元 -3% (18,391) (17,303)

上表列示了美元及港元相对人民币贬值 3%对税前利润及权益所产生的影响，若上述币种以

相同幅度升值，则将对税前利润和权益产生与上表相同金额方向相反的影响。

中信证券股份有限公司

财务报表附注（续）（未经审计）

2014年6月30日

（除特别注明外，金额单位均为人民币元）

124

十三、金融工具风险管理（续）

2. 市场风险（续）

（3） 汇率风险（续）

下表按币种列示了2014年6月30日及2013年12月31日本集团及本公司受外汇汇率变动影响

的风险敞口。本集团及本公司人民币敞口列示在下表中用于比较。本集团及本公司的资产和

负债以及表外敞口净额和信用承诺按原币以等值人民币账面价值列示。

本集团
 2014年6月30日(未经审计)

人民币

美元折合

人民币

港币折合

人民币

其他货币折合

人民币 合计

资产负债表内

敞口净额 78,961,393,555.40 1,864,736,609.12 2,247,966,535.41 8,364,639,455.00 91,438,736,154.93

 2013年12月31日(经审计)

人民币

美元折合

人民币

港币折合

人民币

其他货币折合

人民币 合计

资产负债表内

敞口净额 75,746,373,710.97 1,895,540,357.74 3,385,991,711.73 8,374,189,372.31 89,402,095,152.76

本公司
 2014年6月30日(未经审计)

人民币

美元折合

人民币

港币折合

人民币

其他货币折合

人民币 合计

资产负债表内

敞口净额 60,757,094,907.03 4,160,195,210.89 8,368,287,759.64 - 73,285,577,877.56

 2013年12月31日(经审计)

人民币

美元折合

人民币

港币折合

人民币

其他货币折合

人民币 合计

资产负债表内

敞口净额 58,710,420,218.71 4,997,776,180.44 7,982,346,717.27 - 71,690,543,116.42

中信证券股份有限公司

财务报表附注（续）（未经审计）

2014年6月30日

（除特别注明外，金额单位均为人民币元）

125

十三、金融工具风险管理（续）

3. 价格风险

价格风险是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风险。该

项风险在数量上表现为交易性金融工具的市价波动影响本集团的利润变动；可供出售金融工具

的市价波动影响本集团的股东权益变动。

4. 流动性风险

流动性风险，是指在履行与金融负债有关的义务时遇到资金短缺的风险。公司一贯坚持资金

的统一管理和运作，设立流动性风险管理工作小组负责持续加强资金管理体系的建设，并由资

金运营部统一管理公司的资金调配。在境内交易所和银行间市场，公司具有较好的资信水平，

维持着比较稳定的拆借、回购等短期融资通道，从而使公司的整体流动性状态能有效维持在较

为安全的水平。

于本报告期末，本集团及本公司金融工具未经折现的合同现金流量按到期日分析如下：

中信证券股份有限公司

财务报表附注（续）（未经审计）

2014年6月30日

（除特别注明外，金额单位均为人民币元）

126

十三、金融工具风险管理（续）

4. 流动性风险（续）

（1） 未经折现合同现金流量的到期日分析